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R.G. TRIB. FED. n. 8/22 

(Proc. P.A. 50/21) 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

riunitosi in videoconferenza su piattaforma Teams, come previsto dall’Ordinanza del Presidente del 

Tribunale del 4 gennaio 2022, così composto: 

Avv. Valentina Mazzotta – Presidente Relatore 

Avv. Simone Colla - Componente   

Avv. Pierfrancesco Viti - Componente 

per decidere in ordine al deferimento del Sig. Marcello Passoforte incolpato per: 

- violazione dei doveri di correttezza, lealtà e probità (art. 1, co. 2, Reg. Giust. FISE) per aver 

inviato la mail del 07.09.2021 (inviata ai seguenti soggetti: Vito Rotolo,  Antonella Di 

Giacomo, Fabiola Collabolletta, Lorella Cavalera, Mariangela Tundo, Alessandro Santoro, 

Paolo De Lorenzo, Flavia Fabi, Francesco Patrocinio, Comitato Regionale Puglia), contenente 

espressioni irriguardose volte ad insinuare che il Sig. Filippo Scarpetta ometterebbe 

intenzionalmente di esercitare le proprie funzioni con la dovuta diligenza, allorché queste 

debbano essere esercitate con riferimento a quelle che lo stesso Passoforte definisce “categorie 

ludiche di scarso rilievo”; 

- violazione dei doveri di correttezza, lealtà e probità (art. 1, co. 2, Reg. Giust. FISE) per aver 

inviato la mail del 08.08.2017, suscitando il sospetto che il segnalante avesse esercitato le 

proprie funzioni in situazione di consentaneità con “evidenti interessi personali” di altro 

tesserato, Sig. Mastrorilli;  

- violazione dei doveri di correttezza, lealtà e probità (art. 1, co. 2, Reg. Giust. FISE) per aver 

inviato la mail del 22.12.2020, nella quale, rispondendo ad una mail del sig. Scarpetta, volta 

ad esortare maggiore uniformità in certi giudizi sanzionatori del Giudice Sportivo 

Nazionale, ha accusato il Sig. Scarpetta di “aver tentato di penalizzare e denigrare i propri 

colleghi” per averne segnalato il comportamento agli Organi di Giustizia endofederale, 

suscitando, altresì, il sospetto di “comportamenti in malafede” di quest’ultimo;  
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- violazione dei doveri di correttezza, lealtà e probità (art. 1, co. 2, Reg. Giust. FISE) per aver 

inviato la mail del 23.12.2020 (a: Vito Rotolo, Antonella Di Giacomo, Fabiola Collabolletta, 

Lorella Cavalera, Ida Andrisano, Mariangela Tundo, Alessandro Santoro, Paolo De Lorenzo, 

Flavia Fabi, Francesco Patrocinio, puglia@fise.it, cnug@fise.it), nella quale, commentando il 

verbale della riunione tecnica dei giudici salto ad ostacoli Puglia del 09.12.2020, presieduta 

dal sig. Scarpetta, ha accusato il Sig. Scarpetta di averlo volutamente danneggiato, a causa di 

“un'incomprensibile, ingiustificata e insensata presa di posizione da parte del Referente dei Giudici di 

S.O. Sig. Scarpetta che, determinato esclusivamente dal proprio livore personale nei miei confronti 

continua nella propria scellerata condotta ormai da un quinquennio, escludendo dalle presidenze senza 

aver mai dato alcuna valida spiegazione tecnica e/o comportamentale un Giudice di ultra ventennale 

esperienza”.  

***** 

Nell’atto di deferimento, in esito a proposta avanzata dal Deferito, la Procura esprimeva parere 

favorevole alla definizione del procedimento ai sensi dell’art. 12 Reg. Giust. Fise ratione temporis 

applicabile (approvato con delibera di G.N. del Comitato Olimpico n. 301 del 18.07.2017) con misura 

alternativa alla sanzione disciplinare. 

Il Presidente del Tribunale Federale fissava, ai sensi dell’art. 47 Reg. Giust. Fise, l’udienza di 

trattazione per la data del 19 aprile 2022, disponendone la comunicazione all’Incolpato ed alla 

Procura Federale.  

Il Deferito si costituiva a mezzo del proprio difensore con tempestiva memoria difensiva con la 

quale, tuttavia, chiedeva: 

- in via preliminare, di accertare l’avvenuta prescrizione del potere sanzionatorio della 

Procura;  

- in via subordinata, di rigettare nel merito le domande svolte dalla Procura Federale; 

- in via ulteriormente subordinata, di accogliere la proposta di applicazione della misura 

alternativa ex art. 12 Reg. Giust. Fise. 

All’udienza del 19 aprile 2022 il Deferito modificava le richieste chiedendo in via principale 

l’accoglimento della proposta di misura alternativa ex art. 12 Reg. Giust. applicabile ratione temporis 
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e consistente, come dettagliatamente indicato nella memoria successiva all’avviso di conclusione 

delle indagini preliminari e meglio precisata nell’atto di costituzione, nell’impegno ad impartire 

gratuitamente n. 15 lezioni, della durata di un’ora ciascuna (presso l’Equestrian Centre “Il Monte” 

di Copertino Lecce, sotto la supervisione del Comitato Regionale Fise Puglia) a children e/o junior 

fino a diciotto anni di età, funzionali al raggiungimento della formazione teorico pratica per 

l’ottenimento del “Brevetto” necessario alla partecipazione a Concorsi Ippici. 

Il Consiglio Federale, nella seduta del 17 maggio 2022 esprimeva parere favorevole all’applicazione 

della misura alternativa proposta dal Deferito. 

MOTIVI 

Alla luce della copiosa documentazione presente in atti, il Tribunale ritiene che non sussista alcun 

dubbio in merito alla fondatezza delle contestazioni mosse al Sig. Passoforte. 

Si tratta di una responsabilità che emerge per tabulas e che non necessita di ulteriori approfondimenti 

istruttori. 

Occorre, tuttavia, rilevare che con memoria del 24 gennaio 2022 il Deferito manifestava la propria 

volontà di “chiudere in maniera tombale la mia vicenda con il Sig. Scarpetta proponendo l’applicazione di 

una misura alternativa alla sanzione disciplinare” dimostrando, pertanto, resipiscenza rispetto a quanto 

accaduto. 

Non sussistendo parere ostativo da parte del Procuratore Federale e del Consiglio Federale, ex art. 

12, comma 1 Reg. Giustizia FISE, il Collegio ritiene che la proposta avanzata dal Deferito sia congrua 

e conforme ad almeno uno dei fini istituzionali di cui all’art. 2 Statuto Fise, in particolare, al fine di 

“promuovere la formazione dei cavalieri”.  

P.Q.M. 

il Tribunale Federale, come sopra composto, visto l’art. 1 Reg. Giust. FISE, l’art. 10 dello Statuto 

Federale FISE e gli artt. 1, 2 e 7 del Codice di Comportamento Sportivo del CONI  

APPLICA 

al Sig. Marcello Passoforte la misura alternativa consistente nell’impartire gratuitamente n. 15 

lezioni, della durata di un’ora ciascuna, presso l’Equestrian Center “Il Monte” di Copertino Lecce, 

sotto la supervisione del Comitato regionale Fise Puglia a children e/o junior fino a diciotto anni di 
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età, funzionali al raggiungimento della formazione teorico pratica per l’ottenimento del “Brevetto” 

necessario alla partecipazione a Concorsi Ippici. 

Il Deferito dovrà prendere contatti con il Comitato Regionale Fise Puglia al fine di dare adeguata 

pubblicità e consentire la supervisione da parte del Comitato medesimo. 

***** 

Incarica la Segreteria affinché comunichi senza indugio il contenuto della presente decisione 

all’Ufficio del Procuratore Federale, al Deferito ed al Presidente del C.R. Fise Puglia, curandone la 

pubblicazione sul sito istituzionale della Federazione.  

Così deciso, il giorno 20 maggio 2022 

 

PRESIDENTE RELATORE: f.to Avv. Valentina Mazzotta  

COMPONENTE: f.to Avv. Simone Colla 

COMPONENTE: f.to Avv. Pierfrancesco Viti 

 


